
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711   63Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 320  DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos Estagiários, em 
razão da dedicação, responsabilidade, efi ciência, presteza e 
comprometimento com o interesse público, demonstrados 
durante a realização da IX Edição da Feira Estadual de Ciência, 
Tecnologia e Inovação (CT&I), no período de 07 a 10 de agosto 
de 2018.

Estagiário Matrícula Área
Antônio de Lucas 
Tavares de Souza 5938213/1 Ciência da 

Computação
Cadmo André Barros 

da Rocha Melo 5938210/1 Ciências Econômicas

Isis de Moraes Bastos 5932109/1 Ciências Biológicas
Rudmilson Magalhães 

Dias Filho 5933373/1 Licenciatura em 
Matemática

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de Setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 367552

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 325 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/547413,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Produção, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 
011.3, no período de 28/07/2018 a 24/11/2018, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, Identidade Funcional 
nº 5057620/3, que se encontra em Licença para Tratamento 
de Saúde, conforme PORTARIA Nº 324/2018 de 27/09/2018, 
publicada no DOE nº 33.710, de 28/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de setembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 367791

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 301 DE 
10/09/2018, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 33.697, DE 11/09/2018
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5134110/1 PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO 2017/2018 01/10/2018 A 

30/10/2018

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5134110/1 PAULO SÉRGIO AUAD 
BELTRÃO 2017/2018 05/11/2018 A 

05/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de setembro de 2018.

Protocolo: 367645

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA

 Nº 008/2017– SECTET / UFRA
Convênio nº 008/2017

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo ao Convênio 
tem por objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “Segurança Hídrica e 
Saneamento Básico Descentralizado, por meio de Tecnologias 
Sociais na Região Insular de Belém”.
Objeto do Aditamento:
a)Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação 

Financeira nº 008/2017 – SECTET/UFRA, até o dia 31/12/2018;
b) Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, a qual passará a ter a seguinte redação: “Os 
recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio 
montam em R$ 54.999,85 (cinquenta e quatro mil, novecentos 
e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos), a serem 
liberados de acordo com o Cronograma de Desembolso do Plano 
de Trabalho;
c) Alteração do Item CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO 
(ETAPAS) no Plano de Trabalho; e
d) Alteração do Item PLANO DE APLICAÇÃO no Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 28/09/2018
Término da vigência: 31/12/2018
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal Rural da Amazônia- UFRA 
(CNPJ: 05.200.001/0001-01)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 367784

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 154/2018 
 GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares do diretor ILOE 
LISTO DE AZEVEDO, titular da Diretoria de Pesquisas Ambientais 
- DIPEA, no período de 24/09 a 23/10/2018;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Diretora de Estudos e Pesquisa 
Socioeconômica e Análise Conjuntural GEOVANA RAIOL PIRES, 
para responder pela DIPEA no período de 24/09 a 30/09;
Art. 2º DESIGNAR a Diretora de Estatística e de Tecnologia e 
Gestão a Informação, MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, para 
responder pela DIPEA no período de 01 a 23/10;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 24/09/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 367811

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da PORTARIA 
Nº 263/2018 comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é Aquisição, transporte e implantação de equipamentos para 
montar academia ao ar livre e parque infantil, conforme Termo 
de Referência e Projeto Básico .DATA DA ABERTURA e LOCAL: 
11/10/2018 -  www.comprasnet.gov.br 10h (horário de Brasília) 
Funcional Programática: 081012781214337572
Funcional Programática: 081012781214338318
Fonte de Recursos: 0101000000/0301000000 Elemento de 
Despesa: 449051/449039/449033.
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 28 de setembro de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA

Protocolo: 367777

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 375/2018 
 GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando os termos do 
processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo de 
nº 2018/425550;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ 
para realizar itinerância no Núcleo Metropolitano de Ananindeua, 
com atribuições criminais, pelos seguintes períodos: de 01 a 05 
de outubro de 2018, de 15 a 18 de outubro de 2018, de 29 de 
outubro a 01 de novembro de 2018, de 12 a 14 de novembro 
de 2018 e de 26 a 30 de novembro de 2018, revogando-se a 
itinerância para Tomé-Açu, sem prejuízo das demais designações.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 367923
PORTARIA Nº. 378/2018

GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2018/430316;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS 
a se afastar de suas funções no dia 28 de setembro de 2018, para 
participação em reunião do Conselho de Usuários da Operadora 
TIM, a ocorrer na cidade de Brasília/DF, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 367931

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.842/2018-DP-GAB, DE 26/09/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ADRIANA MELO DE BARROS, Mat. 5895966, P.A. 16/17, 
20/11/2018 a 19/12/2018’; BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, 
Mat. 5935442, P.A. 17/18, 19/11/2018 a 18/12/2018’; FLAVIA 
CHRISTINA MARANHAO CAMPOS GOMES, Mat. 57234676, P.A. 
16/17, 01/11/2018 a 30/11/2018’; FRANCIARA PEREIRA LEMOS 
DA SILVA, Mat. 55587528, P.A. 17/18, 16/11/2018 a 15/12/2018’; 
GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, Mat. 55588717, P.A. 17/18, 
15/11/2018 a 14/12/2018’; JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA, 
Mat. 55588704, P.A. 14/15, 20/11/2018 a 19/12/2018’; 
KATIA HELENA COSTEIRA GOMES, Mat. 5038588, P.A. 17/18, 
20/11/2018 a 19/12/2018’; LEONARDO CABRAL JACINTO, 
Mat. 5890175, P.A. 15/16, 20/11/2018 a 19/12/2018’; LIANE 
BENCHIMOL DE MATOS, Mat. 80845951, P.A. 16/17, 12/11/2018 
a 11/12/2018’; MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, Mat. 
5234719, P.A. 16/17, 12/11/2018 a 11/12/2018’; RENATO 
MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, Mat. 57231648, P.A. 17/18, 
20/11/2018 a 19/12/2018’; ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA, Mat. 
5895965, P.A. 16/17, 19/11/2018 a 18/12/2018’; RODRIGO 
OLIVEIRA BEZERRA, Mat. 57231624, P.A. 17/18, 20/11/2018 a 
19/12/2018’; TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES, Mat. 5935438, 
P.A. 17/18, 20/11/2018 a 19/12/2018’; VANESSA SANTOS 
AZEVEDO ARAUJO, Mat. 57191049, P.A. 17/18, 19/11/2018 a 
18/12/2018.
DEMAIS SERVIDORES:
ALEXANDRE SANTOS BRANDAO, Mat. 57232329, P.A. 17/18, 
05/11/2018 a 04/12/2018’; ANA CLOTILDE FERREIRA DO 
NASCIMENTO, Mat. 54191416, P.A. 17/18, 19/11/2018 a 
18/12/2018’; ANTONIA LUCIENE MEDEIROS PEREIRA, Mat. 
54197265, P.A. 16/17, 01/11/2018 a 30/11/2018’; CARLA 
LAKISS IGNACIO, Mat. 54191154, P.A. 17/18, 20/11/2018 a 
19/12/2018’; CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS, Mat. 
3083160, P.A. 17/18, 05/11/2018 a 04/12/2018’; FABIOLA LINS 
DE OLIVEIRA SILVA, Mat. 57211753, P.A. 16/17, 21/11/2018 
a 20/12/2018’; FRANCYS FELIX DOS SANTOS, Mat. 57176463, 
P.A. 16/17, 05/11/2018 a 04/12/2018’; HELENA DE CASSIA 
NEVES, Mat. 57196586, P.A. 17/18, 05/11/2018 a 04/12/2018’; 
IVAL DE ANDRADE PICANCO JUNIOR, Mat. 5184436, P.A. 
17/18, 05/11/2018 a 04/12/2018’; JANE SIMONE MORAES DE 
MELO, Mat. 57201145, P.A. 16/17, 02/11/2018 a 01/12/2018’; 


